La autoridad antecedente (como de ella se ha visto) es ab-
soluta en qualquier tiempos, si bien esta se ha querido conciliar, dan-
do por regla, que o la facultad se concedió antes que tuuiesse premio
la plata, ni huuiesse diferencia de ella con el vellon, y entoncees quie-
ren que fuesse valida la imposicion en plata, y que no excediesse el
poseedor; pero que si la facultad se dió en tiempo que tenia ya la
plata premio (como en el caso de este pleito se tenia) y que valia mas
que el vellon, sera nula la imposicion en el exceso.

Es en esto autoridad puntual la de Noguero allegat. 2.
en cuya especie para que subsistiesse el censo, que en virtud de fa-
cultad Real (sin expressarlo) se avia impuesto en plata, dá por funda-
mento, el que quando se impulso no tenia premio alguno, como pa-
rece de lo que dize en el num. 39. ibi: Quia quando fuit expedita
predicta facultas, Et anno 1603. quando fuerunt redempti census,
quos Marchio imposuerat, tunc nulla quoad estimationem erat differ-
rentia inter aream, Et argenteam monetam. Et c.

X profigue en los num. 41, 42. Et 43. ibi: Nec obstat,
quod excessit Marchio fines facultatis se obligando solvere reddi-
tus in argentea moneta, cum adimpleret si se in area solvere obli-
gasset.

Cui primo satis fit: nam ut dictum est dictis annis 602. Et
603. nulla erat inter monetas differentia. Et sic Marchio maiora-

rum non gravavit, quando se obligavit in argentea solvere, cum eandem estimationem haberet, & tunc ex generali consuetudine, ubique recepta ipse, & successores adimplerent, si in moneta area solvisent, cum eiusdem estimationis, & bonitatis esset, quam argentea, & nullum causa pia damnum, & praeiudicium sequeretur: quia aequali estimationem habebat, ex Bart. num. 3. in leg. Paul. de solutione. Thesaur. decis. 174. num. 5. Mastrill. decis. 7. num. 1. Cencio part. 2. cap. 2. quest. 4. art. 4. num. 9. pag. 163.

171 Secundo, nam cum in principio contractus licitus fuisset, & non gravosus, non potest maioratus successor conquari, ex eo quod ex post facto successit ex anno 619. in variatione area moneta (quia in argentea nulla fuit, cum hodie eandem, quam tunc habeat estimationem, & in ea nulla extrinseca, vel intrinseca mutatio interveniat). & maior estimatio argentea moneta, quam area est: quia area plurimum sui valoris amisit, si argentea moneta equiparatur, &c.

172 Y en el num. 46. ibi: Et sic successor maioratus dicere non potest, quod facultas non poterat extendi ad solutionem reddituum in argentea moneta, nam tempore concessionis, & impositionis census expressè, & virtualiter comprehendebat solutionem reddituum in qualibet moneta, ex eo quod inter eas nulla erat differentia, &c.

173 Y así esta autoridad de Nogueroles es decisiva de nuestro caso; y en esta conformidad se deve entender, y no de otra forma, como dize el señor Salgado in Labyrinth. 2. part. cap. 8. num. 59. que puestas las palabras antecedentes de Nogueroles, dize, ibi: *Vides quam falso soleat iste Author communiter allegari pro absoluta comprehensione facultatis, cum claris, & disertis verbis limitate loquatur de facultate dumtaxat, qua obienta, & executata fuit ante augmentum extrinsecum estimationis moneta argentea, nempe ante annum 1619. &c.*

174 El señor Salgado en el lugar referido 2. p. cap. 8. excita esta question, la disputa, la funda, y la resuelve con toda firmeza: que si ya tenia premio la plata quando se impuso el censo por el poseedor del mayorazgo, es sin controversia nula en el exceso; y así dize en el n. 62. ibi: *Quoad secundum autem tempus, & distinctionis membrum, de quo supra n. 3. vers. Quid igitur in tanta, &c. Considerandum erit omnes facultates Regias ad mille, puta, simpliciter expeditas post dictum annum 12. proculdubio intelligi de mille in moneta arosa, non verò de mille in aurea, vel argentea, ita ut si possessor maioratus predictam quantitatem in moneta argentea recepit, in dubio excedit limites, & metas facultatis. Ratio est in promptu, longe deductis hactenus in pri-*

primo tēpore, distinctionis mēbro, à contrario sensu, & ratione cessante sumptis. Nam si ex ipso anno vsque nunc ualescente moneta arosa in tantū creuit comparatione ad eandem moneta argentea, plus vsque quinquaginta, & septuaginta, ut ex Nogur. dict. allegat. 2. num. 43. & 47. & 70. Carrança de monetis, 4. part. cap. 1. §. 7. punct. 2. D. Larr. decis. 21. num. 50. Amaya in leg. 1. Cod. de collat. aris, lib. 10. num. 20. & 33. plusquam manifestum est, possessorem maioratus habentem facultatem ad sola mille limitatam, si recipiat illa mille in argentea moneta, eo ipso recepisse constat suprā mille alia quingenta, seu septuaginta, & ad hac quingenta, seu septuaginta recepta cetero p̄nitus facultate, & potestate, & sic excedere notissimos facultatis limites, atque pro excessu nulliter, & in nulliter obligare bona maioratus; qui nullo modo ad ea tenetur, sicut abunde probauimus suprā ac 2. part. cap. 4. per tot. Quo loco plures singularissimas doctrinas reperies in huius puncti corroboracionem, & exornacionem, quas iterum repetere nobis non licet. Sed ad excessum solum teneri ipsum possessorem constituentē censum, eius bona, atque haredes dumtaxat, prout rectē considerat D. Amaya ubi proximē num. fin. & conducunt, qua suprā cap. 7. num. 73. & seqq. vers. Bonum tamen est. Atque aduersus constituentem possessorem illud plus recipientem eius bona, & haredes recursum habere creditorem, qui in caute totam facultatis summam ei in moneta argentea mutuo dedit, & c.